UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Số: 1926 /SGDĐT-GDTX-CN&CTTT-CTHS

V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh tay chân miệng

tại các cơ sở giáo dục

   Thừa Thiên Huế, ngày  6   tháng 7 năm 2023

              Kính gửi:

                           - Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố Huế;

                           - Các đơn vị trực thuộc Sở;

   - Các Trung tâm GDNN-GDTX;

- Trường THPT Thuận Hóa, Trường Trung cấp Phật học

Thừa Thiên Huế, Học viện Âm nhạc Huế, Trường THPT chuyên

Đại học Khoa học Huế và Trường Song ngữ Quốc tế Học viện

Anh Quốc - Huế.

Thực hiện Công văn số 6358/UBND-VH ngày 27/6/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về tăng cường phòng, chống bệnh tay chân miệng, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị

Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục Thường

xuyên các huyện, thị xã, thành phố Huế và các đơn vị trực thuộc Sở, Trường THPT

Thuận Hóa, Trường Trung cấp Phật học Thừa Thiên Huế, Học viện Âm nhạc Huế,

Trường THPT chuyên Đại học Khoa học Huế và Trường Song ngữ Quốc tế Học viện

Anh Quốc - Huế thực hiện những nội dung như sau:

1. Tăng cường các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe phù hợp đến toàn

thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh/học viên về các biện pháp phòng, chống bệnh

tay chân miệng, triển khai tích cực các hoạt động vệ sinh nâng cao sức khỏe; thực hiện

tốt vệ sinh môi trường, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng; thực hiện an toàn vệ sinh

thực phẩm, ăn chín uống sôi.

 2. Triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh tay chân miệng trong trường

học, vệ sinh trường học đặc biệt tại nhà trẻ, trường mẫu giáo; phối hợp với Trung tâm

Y tế địa phương tiến hành kiểm tra công tác vệ sinh trường học và phòng chống bệnh

tay chân miệng trong nhà trường.

 3. Đảm bảo các cơ sở giáo dục có đầy đủ nước sạch, xà phòng và có vị trí thuận

tiện tạo điều kiện cho người chăm sóc trẻ, trẻ em và học sinh rửa tay thường xuyên bằng

xà phòng; làm sạch bề mặt và đồ chơi hàng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa

thông thường.

4. Phối hợp với các Trung tâm Y tế địa phương tập huấn kiến thức, kỹ năng thực

hiện các biện pháp phòng, chống bệnh tay chân miệng cho đội ngũ giáo viên, tổ chức

truyền thông giáo dục các biện pháp vệ sinh khử khuẩn phòng chống bệnh tay chân

miệng tại các cơ sở giáo dục, đặc biệt tại các nhà trẻ, trường mẫu giáo, tiểu học và đưa

2

các nội dung phòng chống tay chân miệng vào sinh hoạt ngoại khóa của nhà trường.

thực hiện 3 sạch: Ăn (uống) sạch, ở sạch, bàn tay và đồ chơi sạch; các cơ sở giáo dục

phải có đủ các phương tiện rửa tay, xà phòng và có vị trí thuận lợi cho người chăm sóc

trẻ và trẻ thực hiện rửa tay bằng xà phòng; thực hiện vệ sinh lớp học, làm sạch bề mặt

bàn ghế học tập và đồ chơi hàng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông

thường.

5. Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở giáo dục, thông báo ngay

cho cơ quan quản lý trực tiếp và cơ sở y tế địa phương để tổ chức khám, điều trị và xử

lí kịp thời, tránh lây lan trong trường học; thực hiện chế độ thông tin báo cáo bệnh

truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ

trưởng Bộ Y tế.

  Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận

- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở Y tế (để phối hợp);

- Ban Giám đốc Sở;

- Các Phòng, Ban thuộc Sở;

- Website Ngành;

- Lưu: VT, P.GDTX-CN&CTTT-CTHS.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Minh Thắng

		2023-07-06T16:39:44+0700